
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 
 
Delibera n. 484  del 30 maggio 2018 

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata 

l’esistenza dei necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 

20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 

VISTA la domanda di iscrizione all’Elenco di cui all’articolo 192 del d.lgs. 50/2016, presentata in data 12 

marzo  2018 (prot. 26547) dal Ministero dello Sviluppo Economico (CF: 80230390587) anche per conto 

del Ministero della Giustizia (CF: 80184430587), Ministero dell’Interno (CF: 97149560589), Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (CF: 97047140583), Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali (CF: 80237250586), Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (CF: 97532760580), 

Agenzia per la Coesione Territoriale (CF: 97828370581), Presidenza del Consiglio dei Ministri -

Dipartimento della Funzione Pubblica (CF: 80188230587), Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca (CF: 80185250588), Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (CF: 

97904380587), Ministero dell’Economia e delle Finanze (CF: 80415740580), in relazione agli affidamenti 

all’Agenzia Nazionale per l’Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d’Impresa S.p.A. (CF: 

05678721001) anche INVITALIA S.p.A.;  

TENUTO CONTO del pregresso deliberato consiliare del 17 aprile 2018, punto 6); 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 4 maggio 2018, recante l’individuazione 

degli atti di gestione, ordinaria e straordinaria, dell'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e 



 
 

2 
 

lo sviluppo d'impresa S.p.a. e delle sue controllate dirette e indirette, da sottoporre alla preventiva 

approvazione ministeriale; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 maggio 2018, in corso di registrazione, 

recante l’aggiornamento dei contenuti minimi delle convenzioni con l’Agenzia Nazionale per l’attrazione 

e lo sviluppo di impresa S.p.A., in attuazione dell’art. 9bis, comma 6 del d.l. 21-6-2013 n. 69 “disposizioni 

urgenti per il rilancio dell'economia”; 

CONSIDERATO quanto attestato dal Consiglio dei Ministri nella riunione del 16 maggio 2018 

(protocollo ANAC n. 42116 del 17 maggio 2018) in merito alla composizione degli organi sociali di 

INVITALIA S.p.A.; 

VISTA  la nota del Ministero dello Sviluppo Economico del 24 maggio 2018 (prot. 44549), con la quale, 

all’esito della decisione del Consiglio dei Ministri, si è integrata la domanda di iscrizione anche in 

relazione ai seguenti Ministeri: Ministero degli Affari Esteri e Cooperazione Internazionale (CF: 

80213330584); Ministero della Difesa (CF: 80234710582); Ministero della Salute (CF: 97454380581); 

Ministero delle Politiche Agricole e Forestali (CF: 97099470581); 

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta dagli Uffici; 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, 

comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 



 
 

3 
 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 
(CF: 80230390587) 

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 
(CF: 80184430587) 

MINISTERO DELL’INTERNO (CF: 97149560589) 

MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 

(CF: 97047140583) 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 

SOCIALI 
(CF: 80237250586) 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI 

(CF: 97532760580) 
AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE 

(CF: 97828370581) 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI -

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
(CF: 80188230587) 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA (CF: 

80185250588) 
MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ 

CULTURALI E DEL TURISMO (CF: 97904380587) 
MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE 

FINANZE (CF: 80415740580) 
MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

(CF: 80213330584) 
MINISTERO DELLA DIFESA 

(CF: 80234710582) 
MINISTERO DELLA SALUTE 

(CF: 97454380581) 
MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE E 

FORESTALI 
(CF: 97099470581) 

in ragione degli 
affidamenti in 

house a 

 

ALL’AGENZIA NAZIONALE PER L’ATTRAZIONE 
DEGLI INVESTIMENTI E LO SVILUPPO 

D’IMPRESA S.P.A. (CF: 05678721001) 

 

Il Presidente 

Raffaele Cantone 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 30 maggio 2018 

Il Segretario, Maria Esposito 


